tos dies Auguste uitā finiuit. Henricus aut̄ maior natu filiorū Leonis, regem comitatur in Italiā, urbē Romā, & in Apuliā, quinquaginta stipat⁹ militibus. Henric⁹ tñ Leo ex pactis cōditionib⁹ nullam impleuit, sperans p̄sente regi filiū facile irā ei⁹ leniturū. Inde rex Romā petit consecrādus, cum interim mortuo Clementi Celestin⁹ surrogatur: qui ut Imperatoris cōsecratio minus properare, suā ipse distulit. Romani tñ exeentes ad regem hac usi sunt oratione: Si i cx inuictissime Romanū senatū agnoueris, Vrbem nostrā, immo tuā exornaueris ex antiquo debit⁹ cultib⁹: Insuper latrocinātes tuos ex Tusculano retraxeris, apud p̄tificē agem⁹, ut omnia tua ex illo uota prosperentur. Ille mox p̄fidiū Tusculani abstulit, & Romanos bene sperare de se iussit, super omnibus quæ ad decus & ornatum Vrbis pertinerent: urbis Romę decora ad neminē magis, q̄ ad se spētare. Romani acito pontifice, cōperūt obtendere regis potentia, omnia sua in agris uastari, rapinis & incendijs patere: imminere Vrbi & ipsi pontifici ni resipiceret non uulgare periculum. Flexus pontifex nihil distulit, quo min⁹ a Romanis cum ingenti honore introductū regē ipso sacratissimo die Paschē cum regina Imperiali diadematē donatos ex more cōsecrāuit. Interea moritur Wilhelmus Sicilię rex Cōstantię Imperatricis germanus. Tācredus aut̄ quidā, cui moriēs & thesauros & coronā Hērico Imperatori d̄cferendos māda uit, ipse sibi regnū conat⁹ est arripere. Sed iam Imperator Henric⁹ copias suas adauctas Italorū armis perduxit in Apuliā, ui accepturus, quod iure negabat. Pontifex aut̄ Tancredo fauere uidebatur: Venit in montē Cassiū, & adorauit ad cineres diui Benedicti: In radice eius montis apud sanctū Germanū, Henric⁹ Leonis filius se retrahens, Romā repetiuit, & per aquas delapsus, ubi cōtinentem attigit, cōcit⁹ redibat ad patrē. Peruenit Imperator cū exercitu Neapolim, ibi occlusas portas, & rebellionē primum sensit: Munitissima ciuitas erat: Patebat maris adit⁹: Obsidio cōtemptui est habita: Accessere estus maligni, & aer noxius Italię multos fecit laborare. Mortu⁹ est ibi Philippus Coloniensis archiepiscopus, & in ecclesiā suā relatus: & Otto dux Bohēmię perīt, in quib⁹ erat robur exercitus. Multi prēterea nobiles, & uulgas militū sine numero perierūt. Imperator ipse desperabili cōpīt morbo uexari, & remeans in Germaniā rem tum sinit inexplatā: Imperatrix in manus hostiū peruenit: Sed tñ non diu post cum honore remittit: Iam Tāredo res prospere erāt: Nam quę ante Henrico parebāt tum se illi permiserūt. CA. IIII.

Dolphus Holsatię & Scowēborg comes, in peregrinatione ter  
a re sanctę, positus, ex recētiorib⁹ aduenis cognouit apud Tyrum  
terrā suā ab Hērico Leone occupatā: & cōsilio usus prudentiorē  
redibat in patriā. In Suēcia aut̄ cōueniens Imperatorē, ab illo cōsolationē  
plurimā accepit, & munera pro donantis magnificētia retulit non parua.  
Cōtendens aut̄ in Scowenborg, uidit omnes in Holsatiā sibi aditus inter-  
clusos: Nam Stadiū, Louenborg, Boitzēborg, Hēricus tenebat: Wāda-  
liam Burewin⁹ Henrici gener seruabat. Contulit ergo se ad Bernhadū &  
Ottone marchionē fratrē eius. Erat aut̄ circiter nonagesimus secundus. Hi-

Adolphū manu ualida in Erteneborg perduxerūt: Quē in locū occurrēs Adolphus de Dasle affinis eius, cum quātis potuit uirib⁹, eū excepit: Ad erant mater & cōiunx, & lētū lēti excepere. Bernhardus q̄b iunior de Ra ceburgo quē nuper apostolica dispensatione Hēricus a clericatu extractū q̄ patri unicus esset, militię reddidit, exosus Leonē, deserēsc̄ patrē, Adolpho se cōiunxit redeūti. Dux ergo Bernhard⁹, cum restituisset Adolphū, simul cum fratre marchione redeūti in sua: Cōmeatus tñ quos adduxerāt Adolpho relinquūt. Prīma expeditione Adolphus Lubicā obsidione ual lauit: hinc Adolphus, inde Bernhard⁹ sua castra sunt metati, uterq; in sua terra cōsistens. Inerat urbi Henrici Leonis prēsidū: cui prēfectus erat Lu thardus de Bergen, uir impiger: Sed cum aditus & exitus per flumē esset in urbē, cōtempta est obsidio. Adolphus multo labore trabibus & fudi bus immis̄is, fluuiū fecit immeabilē. Interea cum sui obsidionē seruarent, ille se cōtulit ad Danorū regē Kanutū, gratias agens, q̄ per absentiā suam solidā illi pacē cōseruasset: quis non ignoraret Waldemarū regis fratrem cum Waldemaro Sleswickensi episcopo nuper terrā eius ingressos, acce pisse obsides ab Adolpho de Dasle: prēsertim q̄ terrā Thietmariæ nunc regno subditā non tangeret. Itaq; rege salutato redibat ad exercitū. Inter hęc Henricus Leo copijs coactis per manū Conradi Rothen, quē Stadio prefecerat, una cū Bernhardo seniore comite de Raceburgo ab Albi mo uens, supuenit obsidenti iuniori Bernhardo: & exterruit obsidētes impro uisa irruptio: Vnde factū est, ut iunior Bernhardus cum suis magis in fus gam q̄ pugnā respiceret: & sese recepīt in Raceburgū. Exeūtes ciues Lubicēses intulerūt urbi cōmeat⁹ & arma, & quecunq; fugiētes reliquissent & secum introduxere agmē uenientiū propugnatorū. Proxima autē luce s̄dem egressi in Holsatiā, illā quoq; obsidentiū partē sperabāt improviso adoriri: Sed paratores ac sperauerāt inuenere. Igitur occupato uado, qđ erat in Zwartow, ueniētes exceperūt: Et līcet pauciores essent numero uir tute tamen prestare sunt inuenti Holsati: Nam cōmissa pugna, ducales in ciuitatē sunt repulsi. Bernhardus aut̄ iunior, auctus uirib⁹ redibat ad ob sidionē in partē australē, paratus excipere si erumperēt: Sed qui intus pri dem uenerant, ne oneri etiā obcessis essent, ad aquilonē nocte egressi, cum inter medios esset lacus Wokenisse, ita redire cōtendebāt in terrā pacatā: Quod ubi cōpertum habuit iunior Bernhardus, sciens ubi exeūdum illis esset, magnis eo cōtendit itineribus, & prueniēs, illis se opposuit in Wit tenborg ad ripam fluminis Albis: Initioq; cōfictu ex his capit, quorū ma gna erat pars ciuiū Stadensiū, & ex eo comitatu: Audiēs Adolphus, quē iam infirmitas corporis male affecisset, lētos suorū successus, recreatus est: & a militibus redemptos ciues Stadenses, remisit in patriā, expromittētes summū illi studiū ad opidū ab Hērici manib⁹ recuperādū cū exercitu. Parauit Adolph⁹ exercitū in Hāburgo, & traiecit in insulā quæ dī Gorges werder: ibiq; manēs adiūt a Stadēlib⁹: nec oīno cōuenerat inter eos super postulatis. Comes cōparatis copijs eas trāsposuit in ulteriore ripā Zwinge fluminis (Kedingā uocat terrā) Ibi incēdīo graffat, & rumor in Stadio

percrebuit: uenisse comitem ad euertendā urbē: illū esse, qui captos nuper ciues gratis relaxauerit, plurimū ex eo sperari posse fauorē, ex Leone nullam defensionē: cur calamitati nuper in acie cōfōrū plurimā expectent exaggerari cladē? Comiti deliberāt permittere opidū: Id cum rescisset Cōradus de Rothe, equos sterni iubet, dissimulā consiliū: & specie aliena pretensa cōmendat ciuibus urbē, irreditur abīēs, Comes ciuiū uolūtate opidum ingredit̄, nec distulere arcis custodes, quin & ipsi pacti incolumitatē & muliebrē supellecīlē, arcem tradiderūt. Permisit aut̄ comes uxorē Cōradi p̄fecti cum omni supellecīli abire securā: pro loricis uirorū efferentem cumulos thesauroꝝ. Qui uero Luneburgi erant in presidio, excursiōnib⁹ crebris fatigabāt comitatū Stadēsem iam comiti parentē. V.

Interea ciues Lubicensis obsidione cōtinuata laborantes inedia, cum audirent prosperari Stadio comitē animis angebant, incerti quid facerēt. Alij Danor̄ regi permittendā urbē putauerūt, quod regnis carere non possent, & ei⁹ protectione securi uiderent: Alijs cōtraria mens erat, arbitrātibus, si hoc facerent Imperiali banno supponendos, nunq̄ egredi posse pro mercaturis. Quocirca Ottoni marchioni tanq̄ Imperiū uicario se submittēdos putabāt. Adolphus ubi hāc fluctuationē animorum accēpit, magis urgebat obſessos, per pulit̄, ut sibi dederēt ciuitatem, pacti, ut liberi abirēt, qui ducis nomine inessent. Recepta urbe ad Imperatorē Henricū Adolph⁹ ire cōtendit: qui Imperiali decreto omnes ab urbe prouent⁹ illi cōfirmauit. Bernhardus aut̄ dux cum uideret prospere agere comitē amicū, fortiter & ipse agere cōstituit: ut arcē a se fundatā Luuenborg recuperaret: & uere primo eduxit exercitū, obsidēs arcē, & uehementer oppugnās: sed cum expugnare facile non posset, fame cōstituit affigere cōtinuata circūsessione: Iam fame laborabāt, & expectabat securi- ordū deditiōnē, & per incuriā passus est delabi ab exercitu quoſcūq; uolētes, cū paucis remanēs ad obsidionē. Interea Hēricus Leo immisit clam expeditos milites per Albim sub manu Helmoldi de Zwērino, & Bernhardi de Welpe comitū: ut aut̄ escas importarēt obſessis, aut̄ collata manu soluerent obsidionē: Transierāt primo diluculo fluuiū, & securitas ducis fecit, ut non aduerterent̄, donec multiplicati uim intulerūt obsidētib⁹: nec potuit par esse imparat⁹ preparatis ad pugnā, fugatusq; est dux Bernhardus, & soluta est obſidio. Sed res comitis Adolphi usq; in hanc diem prosperas labefactauit fauor quē impēdissē uidebatur Waldemaro Sleswickensi episcopo, rebellionē molienti regi Kanuto pro corona Daniæ, ad quā se tam natū esse cōtendit episcop⁹, q̄ ipsum Kanutū: qui cum esset Waldemari nouissime regnātis filius, ipse Waldemar⁹ epūs patrē habuit Kanutū eque regem, qui cum Zwēnone in cōuiuio cecidit: quod in Daniā nostra dixim⁹. Faciebat animos episcopo ad rebellionē moliendā amicorum de Norwagia prompt⁹ animus: Itaq; & Adolphus illi inhēsit, placens perinde Imperatori, qui regi Danię iam male uolebat, pro inuasa nuper Wandalia, & recusata Imperio subiēctione. Igitur Ottone marchionem comes traxit in cōmunionē belli: qui ueniēs cum expeditis in Holla-

tiā copijs regē demorabat, ut sperabat egressurū: & cū ille diu expectat⁹ non ueniret, copias ille suas fastidio & sumptib⁹ uictus reduxit. Adolph⁹ aut ut se ostentaret Waldemaro episcopo, cum quātis potuit uirib⁹ Eydo ram transgressus populaſ ea que regis sunt, que fuit illi rerū suar̈ oniniū uera subuersio: nam dum ille hostilia exercet in regē, Waldemar⁹ episcopus cui ille seruiebat, circūuenit ab his, qui illi recte cōsulere putabant: ponitq; rebellionē, nihil admonito comite: & se in gratiā cōfert regis, oblit⁹ bellī sociū. Trahit⁹ perinde epūs in carcere, & cōpedib⁹, & manicis ferreis uincit: hac fret⁹ in Adolphū indignatione rex, simul ut Hērico Leoni socio suo ferret suppetias, mouit in Holsatiā: Sed comes longe imparē se regi sentiens, cum amici & auxiliares abessent, submissis oratoribus, regem placare cōstituit: & cōuenit tum, ut comes ad cōpensanda quæ irrogauit dama, millequadrinētas denarioſ marchas regi persolueret. Itaq; placatus rex reduxit exercitum.

## CA. VI.

Enricus autē Leo, cum ad recuperationē pristini honoris frustrā niteret, sciēs non nisi Imperatoris manu, tantū uulnus, qđ Cæsare⁹ gladius fecit, posse mederi, filiū equiuocū Hēricū iterū submisit: qui curiam sequeret Imperatoris: & obseruato tempore, iram leniēs, obsequijs gratiā patri recuperaret. Sed dum diu frustra laborasset, intento Imperatore ad uarias regni perturbationes, alia uia conat⁹ se propi⁹ insinuare Cesarī: Nā comitis Palatini, qui patru⁹ erat Imperatoris, filiā, pmeruit idē Hēricus iunior cōiugē: qđ esset procero corpore, magna formē dignitate, cui mores & stēma nobilitatis responderet. Imperator has nuptias nō multum probauit, coarguēs familiari⁹ cognatū: qđ Imperij hostē tāta sibi affinitate deuinciret. Sed quia legitimū uinculū solui non poterat, Henricus hac uia interueniēte socero cōcepit Imperatori fieri cōmendatōr. Imminebat tum grandis illa in Apuliā repetita expeditio: erat auẗ annus nonagesimus quintus, in qua expeditione talon ac tantū se prebuit iunior Hēricus, ut Imperatoris largitione, omnē socii sui dignitatē, hoc est Palatinū comitatum promeruit: Noua perinde lux in Saxonia oriri uisa est, cum omnes arrestis auribus primā senioris Hērici gloriā per filiū restituēdā expectarent: Bellū enim quod fuit hacten⁹ per Saxoniā infestissimū tum cōquieuit. Senior auẗ Hēricus iam uicina morte totus ad religionē uersus, ecclesiās in Brunswico cum suo palatio exornauit. Imperator in Apuliam progressus est prospere agens: Nam mortuo Tancredo regni detentore, sine cōtrouersia admittitur a procerib⁹, & regni possessionē ingredit⁹: Reperit thesauros absconditos, & supellectilē ex auro argentoq; splendidissimam, reliquias ueterū Normānor̈: qui regnū illud, quod in Norwagia ostendimus, fundauerūt. Iam Imperatori natus erat filius Frideric⁹ ex Cōstantia Imperatrice, ut fama suscepit: Rediens auẗ Imperator in Germaniā, reliquit in regno cōiugem ad cōfirmandos uacillātes, & in fide cōtinēdos: Ipsa uero per annum quandā, que fuit occultor̈ in aula cognitrix sagacissima, reperit thesauros magnos Rogerij regis, & mittens post Imperatorem celerem nūcium, quid illi de inuentis perplaceret cōsultauit. Impera-

tor, ut erat princeps animo liberrimus, remandauit de thesauris quod sibi uideretur faceret, modo regno cōsuleret, & in fide proceres cōtineret: illa magnifice pro cuiuscō dignitate munera distribuit: ut sibi faceret deuinctiores. Inter hēc captus est filius Tācredi cum matre uidea & sorore: Capta q̄q̄ Impatoris Cōstātinopolitani filia eidē adulescēti despōsata, quā postea duxit Philipp⁹ Imperator Hērici & german⁹ & successor. VII.  
 Vm aut per hēc tempora Hartwic⁹ archiepūs Bremēsis ad ecclesiā suā, a qua exulauit, Imperatoris gratiam cōsequut⁹ redisset: cum tamē multa cler⁹ & populus in eius destitutione apud summum pontificē & Imperatore laborassent, iamq̄ Bremēses in Waldemarum episcopū Sleswickēsem adhuc uinctū respexissent, non tñ preualuit molitio eorū, quomin⁹ Hartwicus diutinā seruās patientiā finaliter in gratiā Imperatoris reuersus, ad ecclesiā suā est restitut⁹. Ciues tñ qui Imperatoris iam dudum habuere mādatum de retinendis archiepiscopi redditibus, non facile credidere redeuenti: q̄ Cesaream gratiam recuperasset, q̄diu nullas cernerent literas pristinā iussionis uinculum relaxantes: quis pro ipso faceret assertio Adolphi Colonensis archiepiscopi, qui hoc literis & nuncijs testificaret. Sed quod non libenter factū audimus, difficulter credimus. Adolphus comes, qui iam comitatū Stadensem, ut dixim⁹, tenuit, Bremā proficisciuit, cōgratulatur⁹ archiepiscopo, si uera uia niteret: alioqui illi obstitut⁹: Vbi uenit, accepit eū Imperatoris uoluntate, amicorum ope, illā ad ecclesiā redisse: Vnde factū est, ut comes Imperatori gratificās apud ciues effæcit: ut rerū illi ecclesiasticaꝝ permitteret administrationē: De redditibus aut sub interdicto & firma Cesaris constitutis, nihil agere sineret. Adolphū aut archiepiscop⁹, qui hoc egre ferret, in faciē durissime coarguit, tanq̄ inuasorē rerum ecclesiē: q̄ multa tenere diceret, que essent ecclesiastici iuris: eumq̄ monuit, ut redderet: ni faceret, excōicauit. Adolphus sedē apostolicā appellauit. Archiepūs cōgregato suoꝝ cōcilio deliberauit quid faceret: & placuit, ut nō modo in cathedrali sede, sed in omni diocesi diuina interdicēs suspenderet. Comes interea Adolph⁹ irar⁹ plen⁹ q̄ excōmunicationis gladio immerit⁹ feriret, presertim interposita appellatiōne legitima: & ideo qui fauebat, cum illo cōmunicabant, parte altera cōtendēte, non illo solo capite illi interdictū, super quo prouocarit, sed alijs ex causis innodatū censuris, quod comes non fatebat. Coarguēs in gratitudinē episcopi & suoꝝ: q̄ ille comitatū Thietmaror⁹ pridē rebellā tem, ecclesiē redintegrasset, his nūc rebus male pro obsequio remunerari. Pertesum est aliquā ciuitati diuturni interdicti: q̄ mortuor⁹ corpora infelta ciuitatē inficere uiderent⁹. Relaxatū est ea in sorte, ut in maiori ecclesia ecclesiasticū officiū pageretur; in ceteris maneret silentiū: Turbatio nimirū grādis, qn & ipsi canonici inter se diuisi non unū sentiret: Alij archiepiscopo, alij comiti subscribētes. Ciues comitis partē tutati ejciunt̄ urbe cum ceteri diceret proditores urbis in ciuitate non ferēdos. Valuit hēc cōtrouersia q̄diu in Apulia aberat Imperator: Vbi ille reuersus est, archiepiscopus sexcentis marchis munere datis, gratiā plenā redemit. Comes Sta-